tierce. « Sommeil doux et lourd des nuits brèves » : comparer 33,13-17  
(cf. 33, 38).

41. On revient sur cet intervalle en 50, 53. La formule sur l'office  
de sexte, qui manque ici, figure en 50, 54-55.

42. Note sur la taciturnité, introduite par le rarissime *autem* (cf.  
50, 25). Ce verset répète 50, 25.

43. Répète 50, 26. *Recensionem*, etc. : accusatifs de relation ?  
L'autorisation de réciter les psaumes souffre une exception : voir 68,  
2.

44. Comparer 9, 42.

105 rentia praebeatur. <sup>45</sup> In absentia uero abbatis, ideo de bonis et sanctis rebus eos loqui permittimus, ut numquam desit memoriae eorum seruanda pro seruitio Dei oris eorum custodia <sup>46</sup> et expeditius de bono quam de malo eorum eloquia occupentur.

<sup>47</sup> Nam ipsum laborem aut terrenum aut cuiusuis 110 artis cum inchoant, oratione praecedente incipiant, eadem semper oratione et finiant. <sup>48</sup> Ideo enim praecedente oratione incipiant, ut petant Deum, ut pio eius auxilio adiuuati et eius defensione omni hora muniti, <sup>49</sup> in his 115 horis, quibus laborant, ne aliquod in eis peccatum subripiat, de quo possint Domino displicere. <sup>50</sup> Et ideo postquam a labore deiunxerint, reorent, agentes Deo gratias, quod fuerint Dei auxilio adiuuati. <sup>51</sup> Ergo postquam has tres horas laborauerint, diuinis ad tertiam laudibus curant, <sup>52</sup> agentes in oratorio Domino gratias, quod meruerint in labore manuum occupati sine peccatorum offensa 120 transisse.

<sup>53</sup> Mox ergo a tertia exierint, unusquisque reuertatur ad suum laboris opus, <sup>54</sup> et cum et sequentes horas labo-

44 prebeatur A || 45 absentia P || memoria PA || 46 expeditius A || 47 inchoant A || praecedente P || incipient A || 48 praecedente P precedente A || adiuuati P adiuti A<sup>sc</sup> || 50 laborem P || deiunxerint P disiunxerint A || reorent : orent A || agentes : agendas A || adiuuati P || 52 manum P || 53 ergo : ut add. A || 54 et<sup>2</sup> om. A

45-46. Explication qui manque dans la note de 50, 25-26. Le souci d'éviter le péché est constant dans ce chapitre. Cf. *Introd.*, p. 89. *VI nunquam desit memoriae* : voir 9, 22. *Expeditius* (= *expeditius* ?), comme en 88, 6, paraît se rattacher à *expedit*, « il est avantageux », plutôt qu'à *expedite*, « facilement, vite ».

47. Répète, 50, 20, mais la règle est ici suivie d'une explication (cf. 50, 45-46).

48-49. *Adiuuati... muniti* : nominatifs absolus, repris ensuite par *eis* (cf. 2, 10 ; 27, 16). Éviter le péché : voir 50, 45-46 et note. Comparer le motif de l'oraison pour les hebdomadiers : 19, 3-5 (cf. 19, 8).